

**ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ**

ΑΡ. Γ.Ε.ΜΗ. 1037501000

ΕΔΡΑ: ΚΗΦΙΣΙΑΣ 99 -15124 ΜΑΡΟΥΣΙ, ΑΘΗΝΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2018 ΕΩΣ 31 ΜΑΡΤΙΟΥ 2018

(Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ("Εταιρεία") και του ΟΜΙΛΟΥ ΟΤΕ ("Όμιλος"). Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία ή τον Όμιλο να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι ενοποιημένες και οι εταιρικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις, που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ε.Ε., καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή, όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρείας : www.cosmote.gr

Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των χρηματοοικονομικών καταστάσεων: 08 Μαΐου 2018

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ) Ποσά εκφρασμένα σε εκατ. Ευρώ					ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ) Ποσά εκφρασμένα σε εκατ. Ευρώ				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ			ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2018	31.12.2017	31.03.2018	31.12.2017		01.01-31.03.2018	01.01-31.03.2017	01.01-31.03.2018	01.01-31.03.2017
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες				
Ενόμματα πάγια στοιχεία	2.721,5	2.740,9	1.248,4	1.239,2	Κέρδη προ φόρων	80,1	75,4	91,4	66,5
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.435,2	1.474,9	257,2	259,9	Προσαρμογές για:				
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	535,9	508,2	3.693,9	3.699,2	Αποσβέσεις και απομειώσεις	203,9	197,1	78,5	77,4
Αποθέματα	107,3	91,3	13,3	12,4	Κόστη σχετιζόμενα με προγράμματα εθελούσιας αποχώρησης	0,3	2,5	-	2,1
Απαιτήσεις από πελάτες	711,7	719,7	344,9	357,1	Πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού	(31,1)	2,7	(31,5)	2,3
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	314,3	269,5	107,5	171,3	Πρόβλεψη για λογαριασμό νεότητας	0,7	0,7	0,7	0,7
Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	760,0	1.297,7	222,8	185,6	Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις	29,4	24,3	7,0	5,1
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	6.585,9	7.102,2	5.888,0	5.924,7	Συναλλαγματικές διαφορές, καθαρές	7,2	(2,9)	0,7	0,1
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					Πιστωτικοί τόκοι	(0,4)	(0,4)	(0,7)	(0,6)
Μετοχικό κεφάλαιο	1.387,1	1.387,1	1.387,1	1.387,1	(Κέρδη) / (ζημιές από συμμετοχές και λοιπά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία - Απομειώσεις	0,1	-	0,1	-
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	1.045,7	957,3	1.628,5	1.571,1	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	23,9	32,4	17,1	22,5
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	2.432,8	2.344,4	3.015,6	2.958,2	Προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης:				
Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)	247,1	245,0	-	-	Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(15,9)	1,7	(0,9)	2,2
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	2.679,9	2.589,4	3.015,6	2.958,2	Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(55,5)	(12,2)	(19,3)	(5,5)
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	1.327,7	1.276,2	940,3	1.004,4	(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανεισμού)	(19,9)	(103,6)	17,5	(5,6)
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	469,3	515,6	480,7	526,9	Πλέον / (Μείον):				
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	186,2	764,5	508,7	541,4	Καταβολές προγραμμάτων εθελούσιας αποχώρησης	(3,6)	(7,3)	(2,2)	(4,2)
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.922,8	1.956,5	942,7	893,8	Καταβολές αποζημίωσης προσωπικού και λογαριασμού νεότητας, εκτός εσφορών εργαζομένων	(2,8)	(3,1)	(2,7)	(3,1)
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	3.906,0	4.512,8	2.872,4	2.966,5	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(32,1)	(33,6)	(19,0)	(21,6)
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	6.585,9	7.102,2	5.888,0	5.924,7	Φόρος εισοδήματος καταβλητέος	(13,1)	(11,3)	(0,1)	(1,2)
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ) Ποσά εκφρασμένα σε εκατ. Ευρώ					Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	171,2	162,4	136,6	137,1
					Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες				
Κύκλος εργασιών	921,3	929,0	385,1	392,0	Πώληση ή λήξη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	-	0,2	6,2	-
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	110,9	104,5	108,6	88,5	Αποπληρωμές εισπρακτών δανείων	1,8	1,0	1,8	1,0
Κέρδη προ φόρων	80,1	75,4	91,4	66,5	Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(183,1)	(200,5)	(81,3)	(75,0)
Κέρδη μετά από φόρους (Α)	34,3	32,5	57,6	43,1	Κίνηση δεσμευμένων ταμειακών διαθεσίμων	(0,3)	(0,1)	-	-
Κατανέμονται σε:					Πιστωτικοί τόκοι εισπραχθέντες	0,4	0,4	0,7	0,6
-Ιδιοκτήτες μητρικής	39,0	36,4	57,6	43,1	Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	71,0	-
-Μη ελέγχουσες συμμετοχές	(4,7)	(3,9)	-	-	Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(181,2)	(199,0)	(1,6)	(73,4)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα / (ζημιές) μετά από φόρους (Β)	5,1	(2,5)	(1,1)	1,2	Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Α) + (Β)	39,4	27,0	56,5	44,3	Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	150,0	-	380,0	163,0
Κατανέμονται σε:					Εξοφλήσεις δανείων	(678,0)	(64,8)	(477,8)	(214,8)
-Ιδιοκτήτες μητρικής	44,8	31,7	56,5	44,3	Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(528,0)	(64,8)	(97,8)	(51,8)
-Μη ελέγχουσες συμμετοχές	(5,4)	(4,7)	-	-	Καθαρή αύξηση / (μείωση) ταμειακών διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων (α)+(β)+(γ)	(538,0)	(101,4)	37,2	11,9
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,0798	0,0745			Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	1.297,7	1.585,6	185,6	511,6
Κέρδη προ φόρων χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων, συνολικών αποσβέσεων και απομειώσεων	314,8	301,6	187,1	165,9	Συναλλαγματικές διαφορές στα διαθέσιμα	0,3	(0,4)	-	-
					Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα λήξης περιόδου	760,0	1.483,8	222,8	523,5
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ) Ποσά εκφρασμένα σε εκατ. Ευρώ									
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2018 και 01.01.2017)	2.589,4	2.651,7	2.958,2	2.802,7					
Επίδραση εφαρμογής των ΔΠΧΑ 15 και ΔΠΧΑ 9	51,0	-	0,8	-					
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	39,4	27,0	56,5	44,3					
Προγράμματα παροχής δικαιωμάτων προαίρεσης	0,1	0,1	0,1	0,1					
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.03.2018 και 31.03.2017)	2.679,9	2.678,8	3.015,6	2.847,1					
ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ									
1) Οι εταιρείες του Ομίλου που περιλαμβάνονται στις ενδιάμεσες συνοπτικές (ενοποιημένες και εταιρικές) χρηματοοικονομικές καταστάσεις με τις αντίστοιχες έδρες τους, τα ποσοστά συμμετοχής του Ομίλου (άμεσες και έμμεσες συμμετοχές) καθώς και η μέθοδος ενοποίησης που εφαρμόστηκε, παρατίθενται αναλυτικά στις Σημειώσεις 1 και 5 των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.					7) Οι συναλλαγές της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη (σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 24) αναλύονται ως εξής: Οι πωλήσεις και αγορές της Εταιρείας για το πρώτο τρίμηνο του 2018, ανέρχονται σε € 31,1 εκατ. και € 59,8 εκατ. αντίστοιχα. Τα λοιπά λειτουργικά έσοδα της Εταιρείας για το πρώτο τρίμηνο του 2018 ανέρχονται σε € 0,5 εκατ.. Τα χρηματοοικονομικά έσοδα και έξοδα της Εταιρείας για το πρώτο τρίμηνο του 2018, ανέρχονται σε € 0,2 εκατ. και € 11,4 εκατ. αντίστοιχα. Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας με συνδεδεμένα μέρη που προέρχονται από τρέχουσες συναλλαγές στη λήξη της περιόδου ανέρχονται σε € 104,6 εκατ. και € 188,9 εκατ. αντίστοιχα. Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων της Εταιρείας από και προς τα συνδεδεμένα μέρη που προέρχονται από τα χορηγηθέντα και τα ληφθέντα δάνεια ανέρχονται σε € 22,9 εκατ. και € 1.277,3 εκατ. αντίστοιχα. Οι αμοιβές των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των βασικών διοικητικών στελεχών της Εταιρείας, που επιβάρυναν τα αποτελέσματα του πρώτου τριμήνου του 2018 ανέρχονται σε € 1,0 εκατ.. Σε επίπεδο Ομίλου, τα ποσά πωλήσεων και αγορών προς και από τα συνδεδεμένα μέρη που δεν απαλείφονται στην ενοποίηση για το πρώτο τρίμηνο του 2018 ανέρχονται σε € 9,5 εκατ. και € 9,0 εκατ. αντίστοιχα. Τα λοιπά λειτουργικά έσοδα για το πρώτο τρίμηνο του 2018, μεταξύ των συνδεδεμένων μερών, που δεν απαλείφονται, ανέρχονται σε € 0,1 εκατ.. Οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις του Ομίλου με τα συνδεδεμένα μέρη που προέρχονται από τις μεταξύ τους λειτουργικές συναλλαγές, και οι οποίες δεν απαλείφονται στην ενοποίηση ανέρχονται σε € 29,6 εκατ. και € 73,7 εκατ. αντίστοιχα.				
2) Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου καθώς και τα αποτελέσματα των φορολογικών ελέγχων που ολοκληρώθηκαν παρατίθενται αναλυτικά στη Σημείωση 9 των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.					8) Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν με βάση το μέσο σταθμισμένο αριθμό επί του συνόλου των μετοχών.				
3) Η έκβαση των επίδικων υποθέσεων που εκκρεμούν δεν αναμένεται να έχει σημαντική επίδραση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις. Τα ποσά των συμφωνημένων προβλέψεων που έχουν σχηματιστεί κατά την 31 Μαρτίου 2018 για επίδικες υποθέσεις και λοιπούς κινδύνους, όπως και για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ή εκκρεμείς φορολογικές υποθέσεις ανέρχονται: α) για τον Όμιλο σε € 133,5 εκατ. και σε € 27,9 εκατ. αντίστοιχα και β) για την Εταιρεία σε € 119,6 εκατ. και σε € 16,1 εκατ. αντίστοιχως.					9) Η επίδραση της υιοθέτησης του ΔΠΧΑ 15 και του ΔΠΧΑ 9 στις ενδιάμεσες συνοπτικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας παρατίθεται αναλυτικά στη σημείωση 4 των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.				
4) Αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της περιόδου: Όμιλος 20.458 (31.03.2017: 21.374), Εταιρεία 8.481 (31.03.2017: 8.632).					10) Έχουν πραγματοποιηθεί αναταξινόμησης κονδυλίων για σκοπούς καλύτερης παρουσίασης, που δεν είχαν καμία επίδραση στα ίδια κεφάλαια ή στα αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας. Οι παραπάνω αναταξινόμησης παρατίθενται στη Σημείωση 17 των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.				
5) Τα λοιπά συνολικά εισοδήματα / (ζημιές) μετά από φόρους που καταχωρήθηκαν απευθείας στα ίδια κεφάλαια το πρώτο τρίμηνο του 2018 για τον Όμιλο αφορούν σε αναλογιστικές ζημιές € (1,1) εκατ. (καθαρές από αναβαλλόμενους φόρους) και σε συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής εκμεταλλεύσεων εξωτερικού € 6,2 εκατ. Για την Εταιρεία, αφορούν σε αναλογιστικές ζημιές € (1,1) εκατ. (καθαρές από αναβαλλόμενους φόρους).					11) Το σημαντικότερο γεγονός που πραγματοποιήθηκε μεταγενέστερα της 31ης Μαρτίου 2018, παρατίθεται στη σημείωση 18 των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.				
6) Από την 6 Φεβρουαρίου 2009, οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της DEUTSCHE TELEKOM AG (πλήρης ενοποίηση), με έδρα τη Γερμανία, η οποία συμμετέχει κατά 40,00% στο μετοχικό κεφάλαιο του ΟΤΕ την 31 Μαρτίου 2018.									

Αθήνα, 08 Μαΐου 2018

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣΤΟ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & CHIEF OFFICER
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΜΙΛΟΥ ΟΤΕΟ EXECUTIVE DIRECTOR
FINANCIAL OPERATIONS ΟΜΙΛΟΥ ΟΤΕΟ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝΜΙΧΑΗΛ ΤΣΑΜΑΖ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 516212ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΕ 096808
Αρ. Αδείας 0021943ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΚΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΝ 023801ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΠΕΝΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 618263
Αρ. Αδείας 0086190